
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI MONTEGROSSO D'ASTI 

PROVINCIA DI ASTI 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

N. 98 

DEL 04/09/2020  

  
 

Responsabile: QUAGLIA RITA 

 

OGGETTO: 

ACQUISTO CATTEDRE E APPENDIABITI PER SCUOLE. DITTA ERREBIAM -CIG. 

Z442E1F952           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

 

- VISTI gli artt. 107 e 183 del Dlgs. 267/2000; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

- PREMESSO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, dal Codice di Comportamento approvato con delibera G. C. n. 7 in data 

20 marzo 2014 e, dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con 

delibera di G.C. n. 5 del 22.01.2018, né in conflitto di interesse in relazione al l’oggetto 

dell’atto; 

- VISTO il Bilancio di Previsione 2020 – 2021 - 2022, approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 34 del 28.12.2019; 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i 

Responsabili dei Settori nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di 

gestione; 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

 

 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 RICHIAMATO l’art. 5 del Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 97 

del 20.12.2012 e modificato con deliberazione n. 14/2014 relativo al controllo sulla regolarità 

amministrativa e contabile sia preventiva che successiva; 

VISTO il piano dei pagamenti dell’amministrazione che costituisce un monitoraggio generale 

presunto da riverificare in ogni caso all’atto della liquidazione e del pagamento del presente 

impegno, di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 08.03.2010;  

 

TENUTO CONTO che per garantire la continuità dell’attività didattica relativa al servizio 

scolastico, per le scuole di Montegrosso d’Asti, è necessario procedere all’acquisto di n. 3 cattedre, 

3 sedie poltroncine, 60 appendiabito;  

 

Visto il preventivo in data 26.08.2020 dalla ditta Errebian SpA Via dell’Informatica n. 8 

Pomezia RM CF/PI 020442010001 – per acquisto n. 3 cattedre, 3 poltroncine e 60 appendiabito 

per una spesa di € 1.118,16 + iva 246,00 = € 1.364,16; 

 

Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal comma 

502 della Legge n. 208/2015; 

 

DATO ATTO che la spesa è finanziata da trasferimento straordinario di capitale dello Stato 

finalizzato all’adeguamento spazi e aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da 

covid-19 stanziata nel bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, cod. bil. 4.0200, cap. 

4485.50; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Errebian SpA Via dell’Informatica n. 8 Pomezia RM 

CF/PI  020442010001, ditta presente su CONSIP, – l’acquisto n. 3 cattedre, 3 poltroncine e 60 

appendiabiti per una spesa di € 1.118,16 + iva 246,00 = € 1.364,16, codice CIG. Z442E1F952; 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore a 40.000 

euro per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 

contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2:  ”Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 

alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità: 

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta” 

art. 32 c.14 “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, ovvero 

in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in 

caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiori a 40.000 euro 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri”. 

RICHIAMATO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia (D.Lgs. 

n. 50/2016) approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57/18, ed in particolarel’art.3; 

Richiamata, inoltre, l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Settore 

Finanziario, in data 2.09.2020 sulla proposta n. 45 del 1.09.2020; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrosso d'Asti.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Richiamato inoltre l’art. 6 del Regolamento sui controlli interni approvato con delibera di C.C. n. 97 

del 20.12.2012, e modificato con deliberazione CC n. 14/2014, in particolare il comma 4; 

 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 23 dell’8.3.2010 “Provvedimenti per tempestività 

pagamenti”; 

 

Accertata, ai sensi dell’art.147/bis – comma 1 – del Decreto Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.e i. e 

dell’art.6 – comma 4 – del vigente Regolamento sui Controlli Interni, approvato con deliberazione 

C.C. n.97 del 20.12.2012, la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente provvedimento;   

  

Ritenuto di provvedere in merito. 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.e i; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni citate in premessa, di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d. Lgs. 

n. 267/2000, la somma di € 1.364,16 IVA inclusa, per l’acquisto di n.3 cattedre, 3 poltroncine, 

CATTEDRE12 tavoli rossi per la mensa scuola primaria e secondaria, in favore della ditta 

Errebian SpA Via dell’Informatica n. 8 Pomezia RM CF/PI  020442010001, ditta presente 

su CONSIP, – per una spesa di € 1.118,16 + iva 246,00 = € 1.364,16, codice CIG. Z442E1F952; 

 

Di imputare la somma di € 1.364,16 (1.118,16 +Iva 246,00) sul bilancio di esercizio 2020 – 2022, 

esercizio 2020, cod. bilancio 04.02.2, cap. 3150.99 denominato “Acquisto arredi per edifici 

scolastici” dando atto che la spesa sarà esigibile nell’anno 2020; 

Di accertare la somma di € 1.364,16 dallo Stato per trasferimento straordinario di capitale per il 

finanziamento delle spese di adeguamento spazi e aule didattiche in conseguenza dell’emergenza 

sanitaria da covid-19 mediante imputazione nel bilancio di previsione 2020 – 2022, esercizio 2020, 

cod. bil. 4.0200, cap. 4485.50; 

 

Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo provvedimento a seguito di 

presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la regolarità della prestazione resa, ai sensi 

dell’art. 184 del Decreto Lgs. n.267/2000 e s.m.e i. 

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d. Lgs. n. 

163/2006, è la dipendente Quaglia Rita; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 

attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

                                                                                                                              
                                                                                           Il Responsabile del Servizio 

                                                                  Firmato Digitalmente 

                                                                                                   QUAGLIA RITA 


